
주자 언론 동이고 에 나오는 리발 기발 논증을 중심으로4-7   

1)손 영 식*

차 례

  

국문초록



주제어

사단 칠정 리발 기발 주희 한원진 구절주의 관점주의 심기학 성리학



  

  



  

한 구절만 인용하는 논증1)

 

       

출처로 보면 호발설2)



  

  

  

  

리발의 증거를 가지고 리발을 부정하는 논증에 씀3)



  

맹자의 이원론과 호발설4)



  



  



구절 선생 한원진5)

  

순자의 성악설은 지각설6)



성선설과 성악설의 구분7)



왜 중절 이론이 필요한가8) ( ) ?





1)

2)





한원진의 논증 전략은 무엇인가3) ?

4)



5)

  



성리학과 심기학의 공리6)



7)



8)



관점주의와 맥락문맥9) ( )



10)

물귀신 논리11)



  

12)



1)

  

  





2)

  



  



  



3)





4)

  

  



5)



6)





  





Abstract

Son, Young-Sick



Key Word

the Four Beginnings (of the sense), the Seven Passions, the manifestation of

principle(li), the manifestation of material force(qi), Zhuxi, Hahn Wonjin, paragraphism,

viewpointism, the school of mind-matter, the school of nature-principle.

논문투고일 심사시작일 심사완료일2007.11.06. 2008.01.17. 2008.01.27.： ： ：




